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(ΣΕΛΙΔΕΣ: 423-435) 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7
Ο
: Η ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΩΝ ΔΗΜΟΔΙΔΑΣΚΑΛΩΝ ΣΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

 

Η ΔΙΕΤΗΣ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΩΝ ΔΑΣΚΑΛΩΝ ΣΤΟ Π.Ι. ΤΟ ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΕΙΟ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΟ 1964 

 Το 1964 η διετής μετεκπαίδευση των Δασκάλων, που μέχρι τότε ήταν ενταγμένη στο 

Πανεπιστήμιο Αθηνών από το 1922, πέρασε στο νεοϊδρυθέν Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. Η 

μετεκπαίδευση των Δασκάλων στο Πανεπιστήμιο Αθηνών είχε δεχτεί την κριτική του Δημήτρη 

Γληνού, που θεωρούσε το Πανεπιστήμιο «…ακατάλληλο για να μορφώνει Δασκάλους…». Η 

αντιπαράθεση μεταξύ του Δημήτρη Γληνού και του Ν. Εξαρχόπουλου είχε προσλάβει μια μορφή 

μόνιμου διαλόγου, αφού ο Ν. Εξαρχόπουλος ήταν εισηγητής και υπέρμαχος της 

Μετεκπαίδευσης των Δασκάλων στο Πανεπιστήμιο. Το 1964 με την ευρύτερη μεταρρύθμιση 

ανατέθηκε η Μετεκπαίδευση των Δασκάλων στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. 

 Σύμφωνα με τα τεκμήρια που παραθέτω μεταξύ των επιλεγέντων για τη στελέχωση του 

Παιδαγωγικού Ινστιτούτου εκλήθη και ο πεφιλημένος καθηγητής μου στο Π.Ι. Αλέξανδρος 

Παπαδερός 
568

. Ο καθηγητής Αλέξανδρος Παπαδερός βρέθηκε στο δίλημμα να επιλέξει μεταξύ 

της Ορθόδοξης Ακαδημίας Κρήτης και της θέσης του Παρέδρου στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο
569

. 

Το δίλημμα αυτό ξεπεράστηκε και ο διορισμός του έγινε αποδεκτός. Στην φωτογραφία που 

παραθέτουμε
570

 και στο Γραφείο του Πρωθυπουργού Γεωργίου Παπανδρέου στις 5/2/1965 έγινε η 

ορκωμοσία των πρώτων μελών του Π.Ι.  

Ο Καθηγητής Αλέξανδρος Παπαδερός δεξιά του Υπουργού Παιδείας και Πρωθυπουργού 

απαγγέλλει τον όρκο. Ο Αλέξανδρος Παπαδερός γράφει: «5/2/1965 - Ὁρκωμοσία Στό Γραφεῖο 
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τοῦ Πρωθυπουργοῦ καί Ὑπουργοῦ Ἐθνικῆς Παιδείας καί Θρησκευμάτων Γεωργίου Παπανδρέου, 

στή Βουλή, ἔγινε μέ κάθε ἐπισημότητα ἡ ὁρκωμοσία τῶν πρώτων μελῶν τοῦ νεοσύστατου 

Παιδαγωγικοῦ Ἰνστιτούτου. Κλήθηκα καί ἀπήγγειλα τόν ὅρκο (φωτ. δεξιά τοῦ 

Πρωθυπουργοῦ)
571

». 

 

Ο Πάρεδρος του Π.Ι. Αλέξανδρος Παπαδερός δίδαξε το μάθημα Κοινωνιολογία τῆς Αγωγής 

στους μετεκπαιδευόμενους Δασκάλους και ακολούθησε μία συνεπή προς τις αξίες πορεία, όπως 

φαίνεται και από το κεί μενο που ακολουθεί:
572

 «Με πρόταση του Καθηγητή Ι. Κακριδή (1964) 

το Υπουργικό Συμβούλιο εξέλεξε τον Αλέξανδρο Παπαδερό στη θέση του Θε ολόγου Παρέδρου 

του νεοσύστατου Π.Ι. του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΥΠ.Ε.Π.Θ.). 

Η Δικτατορία τον απέλυσε (1967). Αποκαταστάθηκε με τον βαθμό του Συμβούλου (1974). 

Αποχώρησε το 1999. Ενδιαμέσως υπηρέτησε στην Επιτροπή Διοικήσεως και Διαχειρήσεως 

του Πανεπιστημίου Κρήτης (1975 

-1976) και ως Ειδικός Σύμβουλος στο ΥΠ.Ε.Π.Θ. (1982-84), με αρμοδιότητα επί των Θρησκευμάτων. 

Οι υπηρεσίες αυτές προσφέρθηκαν παράλληλα προς τη διεύθυνση της Ο.Α.Κ.
573

». Η φωτογραφία 

που παρατίθεται στη συνέχεια είναι παρμένη από το βιβλίο του καθηγητή μου, Παρέδρου στο 

Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, Αλεξάνδρου Παπαδερού. 
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Εικονίζονται οι Σύμβουλοι και οι Πάρεδροι που ορκίστηκαν ενώπιον του Υπουργού 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Γεωργίου Παπανδρέου. Ο Αλέξανδρος Παπαδερός 

που βρίσκεται δίπλα στον πρωθυπουργό διάβασε τον όρκο
574

 

 

Ο ΠΡΩΤΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΤΟΥ 

Α.Π.Θ., Ι. Θ. ΚΑΚΡΙΔΗΣ 

 

Η ανάθεση της προεδρίας στον Ι. Θ. Κακριδή σηματοδοτούσε την από- φαση της τότε 

κυβέρνησης να μεταρρυθμίσει εκ βάθρων την Ελληνική Εκ- παίδευση. Ο Ι. Θ. Κακριδής, γνωστός 

από τη δίκη των τόνων, αποτελούσε ασφαλές εχέγγυο για την υλοποίηση της εκπαιδευτικής 

μεταρρύθμισης. Παραθέτουμε την απόφαση της δίμηνης απόλυσης του Ι. Θ. Κακριδή από τη 

Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
575

. 

«Η Φιλοσοφική Σχολή δεν είναι παλαίστρα προς διδασκαλίαν των ερίδων και της 

εχθρότητος, αλλ’ ιερόν τέμενος σκοπόν έχουσα την μόρφωσιν των διδασκομένων ου μόνον από 

απόψεως στενώς επιστημονικής, αλλά και από απόψεως ήθους και χαρακτήρος των μελλόντων 

διδασκάλων του Έθνους προς τον σκοπόν της εξυψώσεως του φρονήματος αυτών. Δια ταύτα: 

Ίδον τα άρθρα 326 και 327 του Νόμου 5343 «περί οργανισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών», 

Επιβάλλει εις τον Ιωάννην Κακριδήν, Καθηγητήν του Πανεπιστημίου Αθηνών, δια την εν τω 

κατηγορητηρίω αναφερομένην παράβασιν, ως αυτή περιορίζεται εν τη ενάτη σκέψει της παρούσης, την 

πειθαρχικήν ποινήν της προσωρινής απολύσεως δύο μηνών και τα τέλη της παρούσης. Εκρίθη και 

απεφασίσθη εν Αθήναις, τη ενδεκάτη (11η) Ιουλίου 1942». 

Ο Πρόεδρος Ο Γραμματεύς 

Π. Τριανταφυλλάκος Δ. Κοντογιάννης 
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Στη μεταρρυθμιστική προσπάθεια προστέθηκε και διετής μετεκπαίδευση των εκπαιδευτικών 

Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης. Η διετής μετεκπαίδευση των Δασκάλων ανατέθηκε εφεξής στο 

Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, το οποίο δυστυχώς καταργήθηκε το 1967 από το δικτατορικό 

καθεστώς. Παραθέτουμε φωτογραφία και ένα άρθρο του προέδρου του Π.Ι., Ι. Θ. Κακριδή, που 

δημοσιεύτηκε στο περιοδικό του Π.Ι. το 1965, με τον τίτλο: ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ, όπου 

διαφαίνεται το πνεύμα και η προσήλωση στην ελληνική γλώσσα και στην ελληνική παράδοση.
576

 

 

Στη φωτογραφία εικονίζεται ο πρόεδρος του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, 

καθηγητής Ιωάννης Θ. Κακριδής. 
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ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΚΘΕΤΕΙ ΣΕ ΑΡΘΡΟ ΤΗΣ Η ΣΟΦΙΑ 

ΓΕΔΕΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΤΙΤΛΟ: ΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ
577

 

 

Η Σοφία Γεδεών αναλύει και αναδεικνύει τους σκοπούς και τους στόχους του Π.Ι., που 

μεταξύ των άλλων ενέταξε στους σκοπούς του και την αναβάθμιση της διετούς 

μετεκπαίδευσης των δασκάλων. Ο γράφων συμμετείχε το 1966 στις εισαγωγικές εξετάσεις για 

εισαγωγή στην διε τή μετεκπαίδευση και είχε τη μεγάλη τιμή να συναντήσει τους μεγάλους 

νεοέλληνες παιδαγωγούς: Κώστα Χάρη, Αλέξανδρο Παπαδερό, Θεόφραστο Γέρου, Αριστείδη 

Βουγιούκα, Τριαντάφυλλο Τριανταφύλλου, Αντώνη Μπενέκο και πολλούς άλλους που 

αποτέλεσαν πρότυπα στην μετέπειτα πορεία του. 

Το παράδοξο και ανεξήγητο είναι ότι όταν το Μ.Δ.Δ.Ε. στο Αμφιθέατρο του Μαρασλείου 

τίμησε κάποιους από τους μεγάλους αυτούς παιδαγωγούς ο γράφων, πρώην διευθυντής της 
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Μ.Π.Α και του Μ.Δ.Δ.Ε. δεν προσκλήθηκε να παραστεί και να πει δυο λόγια για τους 

τιμώμενους, που οι διοργανωτές της εκδήλωσης δεν είχαν τη σχέση Δασκάλου-μαθητή που είχε ο 

γράφων. Ο γράφων και από τη θέση του προέδρου της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος αλλά και 

από τη θέση του προέδρου του ελληνικού Ινστιτούτου Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής και 

Εκπαίδευσης είχε προηγηθεί και είχε τιμήσει τους δασκάλους του. 

Ακολουθεί το κείμενο της Σοφίας Γεδεών.
578
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ΟΙ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ  

ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 1966 

 

Το έτος 1966 λειτουργούσε ήδη το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο και οι Δημοδιδάσκαλοι που 

υπηρετούσαν στα δυσπρόσιτα ελληνικά σχολεία ορα- ματίζονταν την εισαγωγή τους στη διετή 

μετεκπαίδευση.  

 

Η αλλαγή σκυτάλης δηλαδή η νομοθετημένη μεταφορά της διετούς Μετεκπαίδευσης από το 

Πανεπιστήμιο Αθηνών στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, δεν έγινε αδιαμαρτύρητα, όπως εκτενώς 

εκθέτουμε στον πρόλογό μας. Η μεταβολή αυτή θορύβησε τον κλάδο των Δασκάλων με τη 

σκέψη ότι η αποκοπή από το Πανεπιστήμιο στερούσε από τους εκπαιδευτικούς της 

Πρωτοβάθμιας Εκ- παίδευσης από την αίγλη που έδινε το Πανεπιστήμιο. Οι τύποι πάντα προ- 

ηγούνται της ουσίας γιατί στην ουσία για πρώτη φορά η μετεκπαίδευση απέκτησε την 

επιστημονική και παιδαγωγική υπόσταση που απαιτούσαν οι καιροί. Ένας από τους υποψήφιους 

για τη διετή μετεκπαίδευση το 1966 στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο ήταν και ο γράφων. Οι 

Δάσκαλοί μας αποτέλεσαν και συνεχίζουν να αποτελούν ένα φωτεινό ορόσημο στη σκέψη και 

στη δράση μας. 

 

Από το 1967 το δικτατορικό καθεστώς επανέφερε τη διετή μετεκπαίδευση στην πρότερη 

κατάσταση δηλαδή στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και βραδύτερον στο Μ.Δ.Δ.Ε. Το Παιδαγωγικό 

Ινστιτούτο ήταν ένα από τα πρώτα θύματα της δικτατορίας. Οι Δάσκαλοί μας απολύθηκαν και 

καταδιώχτηκαν. Το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο καταργήθηκε! Άντεξαν όμως αυτή τη δοκιμασία οι 

Δάσκαλοί μας και μετά την πτώση της δικτατορίας η πολιτεία τους αποκατέστησε και έλαβαν τις 

τιμές που τους προσήκoυν. Το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο μετά την κατάργησή του το 1967 έπαψε να 

λειτουργεί. Εμείς οι τότε μετεκπαιδευόμενοι υπαχτήκαμε στο καθεστώς που ίσχυε πριν από το 

1964. Άλλαξε άρδην η δομή και η φιλοσοφία της μετεκπαίδευσής μας. 
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Τη Διεύθυνση είχαν αναλάβει τότε ο Καθηγητής της Φιλοσοφικής Σχολής Ν. Τωμαδάκης αρχικά 

και στη συνέχεια ο Νικόλαος Μελανίτης. Το κλίμα άλλαξε άρδην. Ζήσαμε το όραμα των Δασκάλων 

μας και δεν ξέραμε τι μας επιφύλασσε η τύχη. Κάποιοι από εμάς είχαν την ίδια τύχη με τους 

δασκάλους μας και απολύθηκαν, αλλά η άνοιξη της μεταπολίτευσης ήρθε κάποια στιγμή και η 

Ελλάδα ξαναβρήκε το ρυθμό της δημοκρατίας. Το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο πρωτοστάτησε σε 

σημαντικές μεταρρυθμίσεις, αλλά η μεγαλύτερη από όλες ήταν η νέα πνοή που δόθηκε στην 

ελληνική εκπαιδευτική πραγματικότητα 

 

. Το Μαράσλειο Διδασκαλείο ήταν ενταγμένο και πάλι στο Υπουργείο Παιδείας. Το 1995 με το 

Νόμο 2327/95 εντάχτηκε στο Παιδαγωγικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Αθηνών και ο γράφων 

αν και είχε ταχτεί υπέρ της σύνδεσης και όχι της ένταξης, υπήρξε ο πρώτος εκλεγμένος Πρόεδρος 

του Μ.Δ.Δ.Ε. από τη Γενική Συνέλευση του Π.Τ.Δ.Ε.-Ε.Κ.Π.Α. Το Μ.Δ.Δ.Ε. αναβαθμίστηκε 

διοικητικά και επιστημονικά και τα απονεμόμενα πτυχία του κατέστησαν ισότιμα με τα πτυχία των 

Πανεπιστημίων. Η πορεία του Μαρασλείου Διδασκαλείου προς τα πρόσω, ανακόπτεται το 2011 

και σήμερα το Διδασκαλείο καθώς και τα νέο-ιδρυθέντα μετά το 1995 Διδασκαλεία όλης της 

Ελλάδας έκλεισαν οριστικά και αμετάκλητα. 

 

Από το προσωπικό αρχείο παραθέτω τρεις φωτογραφίες που διασώθηκαν μετά από την πάροδο 

54 ετών. Το 1966 συμμετείχε και ο συγγραφέας του παρόντος στις εξετάσεις του Παιδαγωγικού 

Ινστιτούτου για την διετή μετεκπαίδευση των Δημοδιδασκάλων επιτυχώς, όπως φαίνεται και από 

τον Πίνακα αποτελεσμάτων που παραθέτουμε στη συνέχεια. Η εισαγωγή στο Παιδαγωγικό 

Ινστιτούτο ήταν η εκπλήρωση ενός οράματος, που είχαν σχεδόν όλοι οι Δημοδιδάσκαλοι, δηλαδή 

να επιτύχουν στη διετή Μετεκπαίδευση. 
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Η σειρά επιτυχίας δικαίωσε τις προσδοκίες του γράφοντος και ενίσχυσε την πεποίθησή του, ότι 

τα οράματα υλοποιούνται και γίνονται πραγματικότητα έστω και αν υπηρετεί κανείς κοντά στα 

Ελληνοαλβανικά σύνορα σε ένα απομονωμένο χωριό, με ιστορία, φιλόξενο, με εργατικούς 

κατοίκους. Σε ένα 2/θέσιο Δημοτικό σχολείο, ριζωμένο στις υπώρειες ενός βουνού, μακριά από 

την τύρβη και τον ίλιγγο των πόλεων. Η επιτυχία στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο και μάλιστα 

κατά σειράν επιτυχίας πρώτος, ήταν ένα αισιόδοξο μήνυμα για την μετέπειτα πορεία. 

 

Παραθέτουμε τον πίνακα των αποτελεσμάτων των επιτυχόντων στις εισαγωγικές εξετάσεις
579

 

του 1966 κατά σειρά επιτυχίας: 

 

Πίνακας αποτελεσμάτων Εισαγωγικών εξετάσεων Δημ/λων για μετεκπαίδευση κατά σειρά 

επιτυχίας στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, όπως δημοσιεύτηκαν στο Διδασκαλικό Βήμα, όργανο της 

Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδος το 1966. 

 

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΟ 1966. 
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ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΤΗ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΟΠΩΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΑΝ ΣΤΟ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΟ ΒΗΜΑ (ΣΕΛ. 11). 
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Μετά από 5 περίπου χρόνια θητείας στο Δημοτικό σχολείο άρχισε η διετής Μετεκπαίδευση, 

στην οποία οφείλουμε τα μέγιστα. Οι καθηγητές που είχαμε στη διετή μετεκπαίδευση ήταν μεγάλες 

προσωπικότητες, επιστήμονες με ήθος, σοφία και γνώση που ξεπήδησαν μέσα από τα σπλάχνα 

της εκπαίδευσης και μετά από πολυετείς και επιτυχείς σπουδές στο Εξωτερικό κατάφεραν κατ’ 

αξίαν να καθέξουν τη θέση του Συμβούλου ή του Παρέδρου στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. 

Αναφέρομαι στους Καθηγητές μου που υπήρξα μαθητής τους. 

 

Ο Καθηγητής Γεώργιος Μαραγκουδάκης
580

, από τους πρώτους εισηγητές των ψυχολογικών 

θεωριών για τη μάθηση και τη διδασκαλία, άριστος επιστήμονας, επικοινωνιακός, με 

εξανθρωπισμένο χαρακτήρα. Δυστυχώς έφυγε πολύ νέος από τη ζωή, αλλά έζησε για να δικαιωθεί 

μετά την πτώση του δικτατορικού καθεστώτος για να καθέξει τα ύπατα αξιώματα. Ο Αντώνης 

Μπενέκος
581

, από τους εισηγητές των θεωριών των Αναλυτικών Προγραμμάτων στην ελληνική 

εκπαίδευση, βαθυστόχαστος, με νεανική παρουσία, έδωσε νέα πνοή στη θεωρία και στην πράξη, 

πάντα συνεπής και προσιτός σε όλους μας στη Μετεκπαίδευση.  

 

Ο Αριστείδης Βουγιούκας
582

, ο Καθηγητής της Ελληνικής Γλώσσας, ο μεγάλος αυτός εισηγητής 

της μεταρρύθμισης του 1982 και ο πρώτος εισηγητής των νέων διδακτικών εγχειριδίων στην 

ελληνική εκπαίδευση.  

 

Η αγάπη μου για τους δύο προμνησθέντες Καθηγητές φαίνεται και από την αναμνηστική 

φωτογραφία που παραθέτουμε από το προσωπικό μας αρχείο και δείχνει το μετεκπαιδευόμενο τότε 

Δάσκαλο Αθανάσιο Ε. Παπά με τους σοφούς και αγαπημένους
583

 του Καθηγητές. 
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Ο Θεόφραστος Γέρου
584

, ο Καθηγητής Ειδικής Διδακτικής, αγαπημένος των 

Μετεκπαιδευόμενων και πεφιλημένος Δάσκαλός μου
585

, αφού ως πρώτος επιτυχών και 

εκπρόσωπος των δασκάλων είχα άμεση επαφή και επικοινωνία με τους Καθηγητές μου. Ο 

Θεόφραστος Γέρου τιμήθηκε αργότερα από την Κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. με τη θέση του Ειδικού 

Γραμματέα στο ΥΠ.Ε.Π.Θ. και συνέβαλε τα μέγιστα στην εκπόνηση του Νόμου 1586/85. Είχα την 

τύχη να αποκληθώ από τον Θεόφραστο: μαθητής και αργότερα συνεργάτης -μεγάλη τιμή για το 

μαθητή, όταν η πρόσρηση προέρχεται από το Δάσκαλό του. Στο παιδαγωγικό Μνημόσυνο που 

οργανώσαμε στο Μαράσλειο για τον απελθόντα Θεόφραστο Γέρου, κύριος ομιλητής ήταν ο 

γράφων, όπως θα δει κανείς και στις ενότητες του παρόντος πονήματος. 

Άφησα τελευταίο τον Κώστα Χάρη
586

. Μπορώ να πω, ότι ο αειθαλής αυτός Δάσκαλος, 

σήμερα διάγει το εκατοστό πρώτο έτος της ηλικίας του, ο πολλαπλώς καταδιωχθείς για το 

ελεύθερο και δημοκρατικό του φρόνη μα, όπως και όλοι σχεδόν οι άλλοι, υπήρξε όχι μόνο 

Δάσκαλός μου, αλλά ταυτόχρονα και στήριγμα στις σπουδές μου. Η συνεργασία μου από τότε 

είναι συνεχής και ο φόρος σεβασμού και αγάπης στο πρόσωπό του έχουν εκδηλωθεί με τιμητική 

αναγνώριση και με έμπρακτη τιμή στο πρόσωπό του. Ο σοφός δάσκαλος, ο ευεργέτης εμού 

αλλά και πολλών δασκάλων τιμήθηκε και από τον γράφοντα, όταν ο γράφων ως Πρόεδρος της 

Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος τον τίμησε στο Αμφιθέατρο του Μαρασλείου Διδασκαλείου 

μαζί με τον επίσης Δάσκαλό μας Νικόλαο Πετρουλάκη. Ο Κώστας Χάρης γνωστός στην 

επιστημονική Κοινότητα για τις καινοτόμες ιδέες του στις επιστήμες της αγωγής αλλά και τη 

συμβολή του στο παιδαγωγικό γίγνεσθαι της χώρας μας. Την αγάπη όλων αυτών των δασκάλων 

μου δεν μπορώ να αποτυπώσω στις λίγες αυτές σελίδες, γιατί είναι ένα αναπαλλοτρίωτο 

κεφάλαιο. 

Το 1995 με το Νόμο 2327/95, εντάχτηκε στο Παιδαγωγικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Αθηνών 

και ο γράφων υπήρξε ο πρώτος εκλεγμένος Πρόεδρος του Μ.Δ.Δ.Ε., που αναβαθμίστηκε και τα 

απονεμόμενα πτυχία κατέστησαν ισότιμα με τα πτυχία των Πανεπιστημίων. Η πορεία του 

Μαρασλείου Διδασκαλείου προς τα πρόσσω ανακόπτεται το 2011 και σήμερα το Διδασκαλείο 

καθώς και τα νέο-ιδρυθέντα μετά το 1995 Διδασκαλεία όλης της Ελλάδας έκλεισαν οριστικά και 

αμετάκλητα. Από το προσωπικό αρχείο παραθέτω τρεις φωτογραφίες που διασώθηκαν μετά από την 

πάροδο 54 ετών. 
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Αναφορά γίνεται και στην Καλλιόπη Μουστάκα
587

 με μεγάλη συνεισφορά στην ελληνική 

εκπαίδευση και τον Τριαντάφυλλο Τριανταφύλλου
588

 Καθηγητή της Ψυχολογίας, Σύμβουλο του 

Παιδαγωγικού Ινστιτούτου με λαμπρές σπουδές στην Αμερική και με ισχυρή προσωπικότητα. 

Ο Τριαντάφυλλος Τριανταφύλλου κατά τη μεταπολίτευση ανέλαβε υψηλή θέση στο 

ΥΠ.Ε.Π.Θ. και οσάκις ζήτησα τη βοήθειά του, μου παρασχέθηκε απλόχερα. Ήταν μεγάλη 

συγκίνηση η παρουσία τόσο του Αριστείδη Βουγιούκα, του Τριαντάφυλλου Τριανταφύλλου και 

του Ν. Πετρουλάκη στο 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο του Ελληνικού Ινστιτούτου Εφαρμοσμένης 

Παιδαγωγικής και Εκπαίδευσης με θέμα: Γνώσεις, Αξίες και Δεξιότητες, γιατί ανταποκρίθηκαν 

στην πρόσκλησή μας και τιμήθηκαν από τον μαθητή τους και Πρόεδρο του Ελληνικού Ινστιτούτου 

Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής και Εκπαίδευσης
589

, Αθανάσιο Ε. Παπά. 

Στη χορεία της άμεσης επικοινωνίας και της διδασκαλίας συμπεριλαμβάνεται και ο 

Αλέξανδρος Παπαδερός
590

 Καθηγητής της Κοινωνιολογίας, λίαν προσφιλής σε όλους μας, με 

τεκμηριωμένο επιστημονικό λόγο και με κατάμεστη από μετεκπαιδευόμενους, αίθουσα 

διδασκαλίας. Είχα τη μεγάλη τιμή να προσκαλέσω τον Καθηγητή μου στο Πανελλήνιο Συνέδριο 

της Παιδαγωγικής Εταιρείας Ελλάδος στο Βόλο και να τον τιμήσω από του βήματος εισπράττοντας 

συγχρόνως την αγάπη του κατά την αντιφώνησή του. 
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